Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

     ATA DA 112ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove realizou-se, na sala 4

da Pós 2 do Instituto de Geociências, a centésima décima segunda Reunião do Colegiado 5

do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a 6

presença dos seguintes professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de 7

Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. 8

José Eloi Guimarães Campos, Profa. Tati de Almeida; Profa. Rejane Ennes Cicerelli, Profa. 9

Adriana Chatack Carmelo, Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista, Profa. Júlia Barbosa 10

Curto Ma, Prof. Marco Ianniruberto, Prof. Elder Yokoyama (suplente da área de Geofísica 11

Aplicada) e Gabriela Fazio – Representante dos discentes. Ausência justificada: Prof. 12

Giuliano Sant’Anna Marotta e Prof. Henrique Llacer Roig. A reunião teve início às oito horas 13

e quarenta minutos, sendo presidida pelo P rof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta e 14

deliberações: 1. Prof. Jérémie Garnier informou sobre a divulgação do edital de seleção 15

(mestrado e doutorado) referente ao primeiro semestre de 2020 no site do IGD e sobre a 16

situação das bolsas da CAPES. 2. Apreciar Ata de n° 111: Aprovada por unanimiade. 3. A 17

doutoranda Gabriela Fazio foi apresentada como nova representante dos alunos pelos 18

próximos 2 (dois) anos. 4. O colegiado indicou a professora Mônica Giannoccaro von 19

Huelsen a nova coordenadora do Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas 20

e Geodinâmica pelos próximos 2 (dois) anos. 5. O colegiado decidiu por retificar a resolução 21

de orientação conforme orientações do DPG/UnB. 6. Apreciar relatório de defesa do 22

doutorando Vitto César Miranda de Araújo: Aprovado por unanimidade. 7. Apreciar 23

solicitação de banca de mestrado do aluno Rogério Baptista de Sousa com a seguinte 24

composição de professores: Tati de Almeida (orientadora), Rejane Ennes Cicerelli (membro 25

interno 1), Suzan Waleska P. Rodrigues (membro interno 2), Maristela Terto de Holanda 26

(membro interno 3 – CIC/UnB), Alexandre Amorim (membro externo 1 – ANA) e Antônio 27

Juliano Fazan (membro externo 2 – DNIT): Aprovado por unanimidade. 7.1. Apreciar 28

solicitação de banca de doutorando da aluna Sumaia Resegue Aboud Neta com a seguinte 29

composição de professores: Edilson de Sousa Bias (orientador), Osmar Abílio de Carvalho 30

Júnior (membro interno 1 – GEA/UnB), Suzan Waleska P. Rodrigues (membro interno 2), 31

Ricardo Seixas Brites (membro interno 3), Gustavo Macedo de M. Baptista (membro interno 32

4), Laerte Guimarães Ferreira Júnior (membro externo 1 – UFG), Rodrigo Nogueira 33

Vasconcelos (membro externo 2 – UEFS), Eymar Silva Sampaio Lopes (membro externo 3 34

– INPE) e Lauriana Rubio Sartori (membro externo 4 – IBGE): Aprovado por unanimidade. 35

8. Apreciar solicitação de mudança de orientador da aluna Victoria Basileu de Oliveira Lima: 36

Aprovado por unanimidade. 8.1. O colegiado decidiu por 9 votos a favor e 1 abstenção 37

aprovar o curso de especialização em Geoprocessamento Ambiental referente ao ano de 38

2018. A reunião foi encerrada às nove horas e cinquenta minutos, tendo eu, Paulo Henrique 39

dos Santos, lavrado a presente Ata, que depois de lida e aprovada, será subscrita pelo 40

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas. 41

                                                                                                                    42

 43

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 44

                      Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 45

 46

 47

 48

 49

 50

 51